
 

  

 

Ministero del   Turismo 
Segretariato Generale 

 
VISTO il Decreto-legge del 01 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021 n. 

55 con il quale è stato istituito il Ministero del Turismo; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance e, in particolare, l’art. 13, 

co. 4, che individua nel Segretario Generale il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 

VISTO il D.P.R. del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 

del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 6, del D. Lgs. n. 165 del 2001 e successive 

modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, l’art. 43, co. 1, secondo il quale all’interno di ogni 

amministrazione, il responsabile della prevenzione della corruzione svolge, di norma, anche le 

funzioni di responsabile della trasparenza;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTA la Legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico privato” 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio dell’Anac Delibera 

n. 7 del 17 gennaio 2023 e, in particolare, l’allegato 3 relativo al RPCT ed alla struttura di supporto; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 del Ministero del Turismo 

adottato in data 7/3/2025 con decreto prot. n. 98243/2025; 

VISTO il decreto prot. S.G. n. 190259 del 18/6/2025 con cui è stata costituita la struttura di supporto 

al Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza composta dalle dottoresse Paola 

Monteleone, Antonella Siragusa, Sonia Brano e Giulia Monteforte; 



VISTA la nota prot. DG della Valorizzazione e della Promozione turistica n. 197170 del 26/6/2025 

con cui il Direttore della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il turismo, 

dott. Federico Amedeo Lasco, designa, quale componente della struttura di supporto al RPCT, la 

dottoressa Francesca Neri in sostituzione della dottoressa Antonella Siragusa;  

RITENUTO opportuno che faccia parte della struttura di supporto al RPCT anche un referente 

dell’Unità di Missione 

SENTITO il Direttore dell’UdM e il dirigente da lui proposto, dott. Domenico Crocetta;   

  

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Composizione struttura di supporto al RPCT)  

 

1. Ad integrazione e modifica dell’art. 1 del decreto prot. n. 190259 del 18/6/2025 è disposto che la 

struttura di supporto al Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza è composta 

da: 

-dott.ssa Paola Monteleone (DG Controllo, Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni 

turistiche)  

-dott.ssa Francesca Neri (DG Promozione, Investimenti e Innovazione per il turismo) 

-dott.ssa Sonia Brano (DG Personale e Affari Legali) 

-dott.ssa Giulia Monteforte (DG Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica) 

-dott. Domenico Crocetta (Unità di Missione) 

2. Si conferma, per il resto, il decreto prot. n. 190259 del 18/6/2025. 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

 


		2025-06-30T19:08:16+0200
	Barbara Casagrande




